ei⁹ Italicum imperium agitur. Frustra enim uestra
natio tot, ac tantas uictorias, nostra patrumque me-
moria, de Gallis reportasset, tota fere Italia, quam
illi sibi iniuste ac insolenter vindicabant, in uestram
potestatem redacta, si quod imperii, et gloriae maiores 5
uestri sua uirtute, et malorum tolerantia pepererunt,
id uos pertinacia, et praepostera quadam auaritia
uolentes amitteretis, turpissime socios, et Italianum
hostibus uestra cunctatione prodentes, quae res lon-
gissime a uestra natura, consuetudine, et institu- 10
to absunt."

25. Hac oratione habita, alacres Hispani, et cu-
pidi bellii gerendi, operam suam liberaliter pollicentur,
seque solidum mensem aequo animo stipendum expectatu-
ros confirmant. Tum cum Germanis eodem fere modo ac- 15
tum per Georgium eorum praefectum, et ab eis, His-
panorum exemplo permotis, impetratum, ut stipendii
mediatae ad praesens contenti bellum gerere ne
grauarentur. Equites quoque, ut debiti stipendii accep-

14 expectaturos TR: exspectaturos A

que está en juego todo su poder en Italia. Pues en
vano habría obtenido vuestro pueblo tantas y tan gran-
des victorias sobre los franceses en nuestros tiempos
y en los de nuestros padres, con el sometimiento a vues-
tro poder de la práctica totalidad de Italia, que ellos
5 con soberbia y sin razón reclamaban para sí, si vosotros
voluntariamente y por una codicia intempestiva dejáis
perder lo que de poder y gloria consiguieron vuestros
mayores con su valor y sufrimiento de la adversidad y
con vuestra vacilación abandonáis ignominiosamente en
manos del enemigo a los compañeros y a Italia, comporta-
10 miento que dista mucho de vuestro carácter, normas y
costumbres".

25. Después de esta arenga los españoles prestos
y deseosos de entrar en combate ofrecen desinteresada-
mente su colaboración y se muestran conformes con espe-
15 rar sus pagas un mes entero. A continuación utilizó
prácticamente el mismo procedimiento con los germanos
su comandante Jorge y persuadiéndolos con el ejemplo
de los españoles logró que contentándose por el momento
con la mitad de los atrasos no se mostraran reacios a
hacer la guerra. También se consiguió sin demasiada di-

ta parte ex hybernis ad signa conuenirent, haud difficulter exorantur. Copiis in unum coactis, primum omnium Sanctum Angelum o pugnare placet, quod castellum medio ferme spatio inter Laudem, et Papiam situm, a Pyrro Gonzaga cum praesidio Italico peditum octingentorum, et ducentorum equitum regis nomine tenebatur, multumque commeatibus in Caesariana castra, Laudemque comportandis obstabat. Coepta oppugnatione, posteaquam tormentis, et sclopetis murum defensoribus nudauerant, atque hostem repulerant, Marchio Piscariae, ab Hispano centurione subleuatus, secundus post eum et murum concendit, et intra oppidum desiliuit; huius uirtutem Hispani milites laudantes, et libenter imitantes, consenso muro in oppidum irruperunt, portisque refractis caeteros admiserunt, nec fuit difficile hostes, qui se in arcem receperant, intentata oppugnatione ad ditionem compellere, quos Marchio, praefecto et centurionibus exceptis, incolumes, armis tamen, et equis exutos, trans Abduam abire permisit; data fide, et iure iurando, arma se non ante men-